
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-140

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DEL  TEAM  DELL’ARTISTA  GAETANO 
PESCE PER SUPPORTO TECNICO ALLE FASI  DI  ALLESTIMENTO VALENDOSI  DI 
FONDI FINALIZZATI. CIG Z4832DFDC3

Adottata il 01/09/2021
Esecutiva dal 10/09/2021

01/09/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-140

OGGETTO: SERVIZIO DI ACCOGLIENZA DEL TEAM DELL’ARTISTA GAETANO PESCE 
PER  SUPPORTO  TECNICO  ALLE  FASI  DI  ALLESTIMENTO  VALENDOSI  DI  FONDI 
FINALIZZATI. CIG Z4832DFDC3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

- il museo di Arte contemporanea di Villa Croce, inizia la stagione autunnale con la mostra di uno 
dei più importanti designer italiani viventi, Gaetano Pesce (La Spezia 1939), che non solo invaderà 
gli spazi della villa ma si diffonderà in città, con quattro sculture di dimensioni “fuoriscala”, di cui 
una totalmente inedita, realizzata dall’artista a New York e mai allestita precedentemente, che occu-
peranno le piazze e i cortili più prestigiosi di Genova, partendo da Piazza De Ferrari, simbolico cen-
tro della città, per diffondersi in piazza Fontane Marose, e proseguire verso Palazzo Ducale prima di 
concludere questo ideale viaggio visivo nel parco di Villa Croce a fronteggiare il mare e il nuovo 
waterfront di Renzo Piano, un work in progress in fase attiva.
All’interno del bellissimo spazio della Villa, negli ampi saloni decorati del piano terreno e nelle lu-
minose stanze del primo piano, una ventina di opere, provenienti in buona parte dal suo studio di 
New York, alcune storiche ma molte di recente produzione, esploderà la creatività di Pesce in mille 
colori e mille materiali. Si potranno così apprezzare, sospese alle volte del soffitto, diverse grandi 
Skins (Pelli), opere ottenute a partire dalle resine che l’artista predilige come materia duttile ma so-
lido e traslucida alla luce, come i suoi lavori di design più noti, l’iconica poltrona Up e la gigantesca 
lampada Moloch, oggetti-sculture ironici e provocatori, testimoni della sua volontà di innovazione e 
di superamento delle rigide discipline artistiche;

- per la realizzazione del progetto occorre procedere all’affido del servizio di accoglienza del team 
dell’artista per supporto tecnico alle fasi di allestimento per il periodo compreso tra il 18 settembre 
e il 24 settembre 2021 necessario alla realizzazione dell’intervento;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Comunale n.2021/193, avente ad oggetto: “Approvazione realizza-
zione della mostra di Gaetano Pesce “A ricordo di un amico””, con la quale, al punto 2) del disposi-
tivo, si stabilisce di demandare alla Direzione Attività e Marketing Culturale il compimento degli 
adempimenti amministrativi e contabili per l’organizzazione della mostra;
- la Determinazione Dirigenziale 2021/199.0.0/135 con la quale si procedeva, tra l’altro, a prenota-
zione di spesa per €38.922,00 del finanziamento quale sponsorizzazione da parte di Fondazione Ca-
rige per attività inerenti la realizzazione del progetto “Gaetano Pesce: A ricordo di un amico”;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Determinazione sopra citata stabilisce, al punto 8) del dispositivo, di demandare a successivi 
provvedimenti dirigenziali l'individuazione dei soggetti beneficiari e la definizione degli impegni di 
spesa di cui al punto precedente per la realizzazione degli altri eventi finanziati con il suddetto ac-
cordo di sponsorizzazione;

Dato atto che, per l’accoglienza del team, a seguito di preliminare esplorazione di mercato informa-
le ex art. 66 del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), è stata individuata, ai sensi  
dell’art. 36 c. 2 lett. a) stesso Codice la ditta Genova City Hotel srl Via Trivulzio 1 20146, Milano – 
P.I.  00356800102 in quanto l’operatore economico si è dimostrato: disponibile per le date di riferi-
mento, competitivo sotto il profilo economico e funzionale sotto il profilo logistico;

Dato altresì atto che la ditta richiede per il soggiorno presso il Best Western Plus City di Via di San 
Sebastiano 6 in n. 4 camere DUS Confort comprendente pernottamento e prima colazione per il pe-
riodo compreso tra il 18 settembre e il 24 settembre 2021, la somma di € 3.672,00 comprensiva di 
ogni onere; 

Considerato che  la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 
c. 130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere 
acquistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattafor-
me elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

1) di prendere atto di quanto esplicitato nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate 
nella presente parte dispositiva;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, implementato e 
coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 
2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e successivamente aggiornato con 
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 
108, il servizio di soggiorno per il Team dell’artista presso il Best Western Plus City  di Via di San 
Sebastiano 6 in n. 4 camere DUS Confort comprendente pernottamento e prima colazione, la som-
ma di € 3.672,00 comprensiva di ogni onere come da preventivo nr. 2021/291732.E, conservato agli 
atti dell’Ufficio, alla Genova City Hotel srl Via Trivulzio 1 20146, Milano – P.I.  00356800102;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento rispecchia i correnti valori del mer-
cato di riferimento e che la stessa è integralmente effettuata in ambito istituzionale;

4) di impegnare la somma di € 3.672,00 (imponibile € 3.272,73 Iva 10% € 327,27, imposta di sog-
giorno € 72,00, Iva esclusa ex art. 15 DPR 633/72) al Capitolo 22054 c.d.c.1500.6.29 “Musei, mo-
numenti e pinacoteche comunali – Interventi diversi finalizzati” – P.d.C. 1.3.2.99.999 altri servizi 
n.a.c. - del Bilancio di Previsione 2021, previa riduzione di pari importo dell’impegno 2021.10983 
– MOV. 1 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2021/199.0.0.135, collegato all’accertamen-
to (ACC.2021.1779) in favore di Genova City Hotel srl (BENF. 26182) CIG Z4832DFDC3 (IMP. 
2021/11141);

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che:

- le somme impegnate con il presente provvedimento rispettano le finalizzazioni previste;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per  
quanto disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

- la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di or-
dine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-140
AD  OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  DEL  TEAM  DELL’ARTISTA  GAETANO 
PESCE PER SUPPORTO TECNICO ALLE FASI DI ALLESTIMENTO VALENDOSI DI FONDI 
FINALIZZATI. CIG Z4832DFDC3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


